



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**Rua José Cañellas, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

**ATA DE REUNIÃO PARA RECLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS VENCEDORAS**

Aos sete dias do mês de agosto do ano de Dois Mil e Vinte, às 10hs25min, nas dependências da Secretaria Municipal da Fazenda, reuniu-se Carina da Silveira, pregoeira e a equipe de apoio, ambos designados pela Portaria nº 36 de 22/01/2020, para realização dos procedimentos de reclassificação das empresas declaradas vencedoras no Processo nº 129/2020, referente a Licitação sob a Modalidade de Pregão Presencial nº 62/2020 o qual visa a registro de preços para futura aquisição de materiais de construção destinados a gestão, operacionalização das ações do Programa Municipal Morar Melhor, instituído pela Lei Municipal nº 4.560 de 18/10/2018. Iniciados os trabalhos e considerando o término do prazo de 05 (cinco) dias úteis concedido para a licitante Elba Regina Trein para apresentação de prova de regularidade com a fazenda estadual, exigida no item 9.1.3, letra "d" e prova de regularidade com o FGTS, exigido no item 9.1.3, letra "f", válida, conforme disposto na Lei Complementar nº 123/2006. Considerando que não houve a apresentação da documentação regular pela licitante. Considerando que a licitante não solicitou prorrogação de prazo para apresentação dos documentos. Considerando que a habilitação final da licitante estava condicionada a apresentação da documentação regular. Considerando os fatos acima expostos, a licitante Elba Regina Trein, é declarada inabilitada. A pregoeira realizou negociação com as licitantes classificadas em 2º lugar nos itens, em observância ao disposto no art. 4º, inc. XVII da Lei Federal nº 10.520/2002, conforme e-mails em anexo ao processo licitatório. Encerradas as negociações e considerando que os preços obtidos possuem compatibilidade com o preço de mercado, a pregoeira promoveu a reclassificação dos itens 19 e 39, passando para a segunda colocada. Altera-se o quadro classificatório que passa a ter a seguinte disposição e preços:

<b>Empresa: 34 MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA - 84535</b>					
<b>Item</b>	<b>Qtde.</b>	<b>Unid.</b>	<b>Produto</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
4	50,00	UN	Caixa de passagem de embutir em PVC 4x2 plástica.	0,75000	37,50
5	40,00	UN	Caixa Sifonada 100x100x50mm com grelha (Ralo).	6,93000	277,20
17	20,00	UN	Haste Plástico para chuveiro 40 cm branca.	4,75000	95,00
30	20,00	UN	Luva Soldável de 25mm.	0,34000	6,80
55	100,00	L	Aditivo de Argamassa para assentamento e reboco convencional (1Litro).	3,66000	366,00
57	600,00	M3	Areia Média (m³).	113,85000	68.310,00
61	80,00	UN	Poste de metal galvanizado monofásico de 7,5m com caixa de PVC, padrão RGE.	990,00000	79.200,00
66	1.000,00	PAC	Cal Hidratado, pacote de 20kg.	10,00000	10.000,00
67	2.500,00	UN	Cimento CP2, saco de 50 kg.	26,89000	67.225,00
68	146.000,00	UN	Tijolos 06 Furos.	0,48000	70.080,00
70	5.000,00	UN	Tijolo Meia	0,48000	2.400,00
<b>Total dos Produtos</b>					<b>297.997,50</b>

<b>Empresa: ALBARELLO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - 4325</b>					
<b>Item</b>	<b>Qtde.</b>	<b>Unid.</b>	<b>Produto</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
10	100,00	UN	Ferro 6.3mm barra de 12 m.	14,55000	1.455,00
18	30,00	UN	Interruptor simples 1P + T (liga/desliga), com tampa plástica, branco para parede de alvenaria.	8,30000	249,00
19	30,00	UN	Interruptor simples 1P com tampa plastica, branco para parede de alvenaria (tomada).	6,08000	182,40
38	150,00	PAC	Prego Telheiro galvanizado 18x36, pacote com ½ kg.	8,91000	1.336,50
41	20,00	UN	Te de esgoto de 100 red 50mm.	6,50000	130,00
43	200,00	BRR	Treliça de Ferro 8mmx12m.	61,50000	12.300,00
45	50,00	BRR	Tubo de Esgoto 50mm 6m.	29,00000	1.450,00
60	400,00	UN	Folha de fibrocimento 6mm, 2,44m	48,70000	19.480,00
63	200,00	UN	Telha de Fibrocimento cumeeira 06mm.	32,34000	6.468,00
65	300,00	M3	Brita nº 01 (m³).	77,37000	23.211,00
69	130.000,00	UN	Tijolo Maciço	0,44000	57.200,00
<b>Total dos Produtos</b>					<b>123.461,90</b>

<b>Empresa: RENATO BALESTRIN - ME - 97419</b>					
<b>Item</b>	<b>Qtde.</b>	<b>Unid.</b>	<b>Produto</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Total</b>



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**Rua José Cañellas, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

7	6,00	RL	Conduíte Corrugado ¾ rolo de 50m.	48,50000	291,00
8	100,00	UN	Engate Flexível 50cm Plástico PVC.	2,99000	299,00
11	10,00	RL	Fio de cobre 6mm preto, rolo de 100 metros.	260,00000	2.600,00
12	10,00	RL	Fio de cobre 6mm verde, rolo de 100 metros.	262,00000	2.620,00
13	10,00	RL	Fio paralelo branco 2 mm x 2,5mm, rolo com 100m.	190,00000	1.900,00
14	30,00	UN	Fita Isolante preta com 10 m.	2,19000	65,70
15	50,00	UN	Fita veda rosca 10m.	0,99000	49,50
20	30,00	UN	Interruptor Simples (tomada) para parede de madeira	3,78000	113,40
21	40,00	UN	Interruptor Simples 1 T (liga/desliga) para parede de madeira	2,48000	99,20
22	30,00	UN	Interruptor Simples com tampa plástica, branco para parede de alvenaria (liga/desliga)	4,94000	148,20
25	20,00	UN	Joelho de PVC esgoto 100mm.	2,70000	54,00
26	20,00	UN	Joelho Soldável de 25mm.	0,38000	7,60
27	30,00	UN	Joelho soldável de 25mm com rosca.	1,20000	36,00
28	40,00	UN	Lavatório com coluna branca de cerâmica com buchas e parafusos, válvula e torneira plástica compatível com o lavatório.	125,00000	5.000,00
33	40,00	UN	Porta lâmpada termoplástico fixo de teto branco com parafusos.	3,60000	144,00
34	10,00	UN	Porta Sanfonada Plástica de 0,80cm, na cor branca.	78,00000	780,00
35	80,00	PAC	Prego 16x24 pacote com 01 kg com uma cabeça	9,85000	788,00
36	150,00	PAC	Prego 17x27 pacote com 01 kg com uma cabeça.	9,90000	1.485,00
37	150,00	PAC	Prego 19x39 pacote com 01 kg com uma cabeça.	9,90000	1.485,00
39	40,00	UN	Registro esfera soldável 25mm na cor marrom.	5,90000	236,00
42	20,00	UN	Torneira de Jardim Preta em plástico com bico.	2,05000	41,00
46	120,00	BRR	Tubo Soldável de 25mm 6m.	12,80000	1.536,00
56	50,00	RL	Arame queimado de 16mm, rolo de 10m.	10,85000	542,50
58	90,00	UN	Espuma expansiva de poliuretano, 500ml	17,30000	1.557,00
64	150,00	BRR	Tubo de esgoto 100mm, barra de 6m.	49,22000	7.383,00
<b>Total dos Produtos</b>					<b>29.261,10</b>

<b>Empresa: SOLSUL MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA ME - 4361</b>					
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
47	250,00	UN	Barrote 5x15x5m, madeira de Pinus Seca.	27,90000	6.975,00
48	150,00	UN	Espelho madeira aplainada de um lado 16x2,5x5m, madeira seca de Pinus.	23,40000	3.510,00
49	200,00	UN	Guia 2x7x5m, madeira seca de Pinus.	6,00000	1.200,00
50	1.500,00	UN	Linha de 5x10x5m, madeira seca de Pinus.	17,80000	26.700,00
51	3.500,00	UN	Mata junta, de madeira seca de Eucalipto, 6 cm x 1cm x 3m.	1,80000	6.300,00
52	1.000,00	UN	Ripa de 5x5x6m, madeira seca de Pinus.	11,00000	11.000,00
53	1.500,00	M2	Tabua aplainada para Assoalho de Eucalipto seco, com macho e fêmea, 10cm x2,5cm x3m (m²).	32,90000	49.350,00
54	3.500,00	UN	Tabua para Parede e Heitão, madeira seca de Pinus 25cm x 2,5cm x 3m .	12,30000	43.050,00
<b>Total dos Produtos</b>					<b>148.085,00</b>

<b>Empresa: ZANCO MATERIAIS DE CONSTRUCOES LTDA - 2918</b>					
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	40,00	UN	Assento Sanitário plástico na cor branca com tampa envolvente, contendo tampa, base e conjunto de fixação	14,30000	572,00
2	40,00	UN	Bacia Convencional Branca com buchas, parafusos e spude.	89,00000	3.560,00
3	40,00	UN	Caixa de descarga de 6L completa(com cano).	27,70000	1.108,00
6	20,00	UN	Chuveiro elétrico (220V) Potencia de no mínimo6.800 W com 4 Temperaturas.	38,60000	772,00



**Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**Rua José Cañellas, 258**  
**C.N.P.J. 87.612.917/0001-25**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

9	100,00	UN	Ferro 4.2mm barra de 12m.	6,90000	690,00
16	5.000,00	M2	Forro Linear PVC, 8mmx20cmx6m branco.	14,25000	71.250,00
23	40,00	UN	Janela Basculante 40x60 cm de ferro	40,00000	1.600,00
24	100,00	UN	Janela Veneziana em aço 1,20mx1,20m sem grade e sem folha para vidro.	242,50000	24.250,00
31	50,00	UN	Porta de madeira interna pinus de 80cmx2,10m com fechadura e aberturas para direita e para esquerda.	178,00000	8.900,00
32	120,00	UN	Porta de metal 100% laminada 85cmx2,10m com fechadura e abertura para direita e esquerda.	253,00000	30.360,00
40	1.000,00	BRR	Roda Forro com cantoneiras ou meia cana, rígido de 6mmx6cmx6m PVC na cor branca.	28,70000	28.700,00
44	50,00	BRR	Tubo de Esgoto 40mm 6m.	18,20000	910,00
59	5.000,00	UN	Folha de fibrocimento 4mm, 2,44m	13,20000	66.000,00
62	2.000,00	PAR	Telha de Fibrocimento cumeeira (pares).	10,89000	21.780,00
<b>Total dos Produtos</b>					<b>260.452,00</b>

Após, a pregoeira e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a Assessoria Jurídica/procuradoria deste Município proceder o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito Municipal para que, querendo, proceda com a Homologação e Adjudicação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela pregoeira e equipe de apoio.

Carina da Silveira  
**Pregoeira**  
Portaria N° 36 de 22/01/2020

**EQUIPE DE APOIO**

Rosanei de F. Gazola Sarmento  
Contadora

Valdecir da Silva Seben  
Tesoureiro Adjunto